

Số: / BC – UBND

Yên Lạc, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quốc phòng – An ninh năm 2021, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2022.

Bước vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng – An ninh năm 2021. Bên cạnh những thuận lợi còn gặp rất nhiều khó khăn do thời tiết, dịch bệnh Covid – 19 kéo dài luôn có nguy cơ bùng phát, dịch tả lợn Châu phi lây lan vào địa bàn, giá cả thị trường các mặt hàng nông sản, chăn nuôi không ổn định... đã tác động không nhỏ đến đời sống người dân, gây khó khăn lớn cho hoạt động sản xuất kinh doanh trên nhiều lĩnh vực. Song với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành quyết liệt, đồng bộ của cấp ủy và chính quyền địa phương, sự chỉ đạo của Huyện ủy - UBND huyện và các ban ngành; sự đoàn kết, đồng thuận của nhân dân, Cán bộ, Đảng viên. Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm đều đạt và vượt kế hoạch, đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân ngày càng được quan tâm các chính sách an sinh xã hội luôn được đảm bảo. Quốc phòng – An ninh luôn được củng cố và tăng cường. An ninh chính trị, TTATXH luôn được giữ vững và ổn định tạo niềm tin vững chắc của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Chính quyền.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. Lĩnh vực kinh tế:

Tổng thu nhập từ các ngành là 215.960.000.000 đồng đạt 100% KH. Trong đó: Giá trị thu được từ nông nghiệp, lâm nghiệp và chăn nuôi là: 95.776 /90.26 tỷ đồng đạt 106,1% KH; tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại: 19.513/20.345 tỷ đồng đạt 95,9% KH; Thu nhập khác là 100.671/105.355 tỷ đồng đạt 95,55% KH.

Tổng thu nhập bình quân đầu người đạt 40/40 triệu đồng/người/năm đạt 100%. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 1.784/1900 tấn đạt 93,89% kế hoạch. Bình quân lương thực đầu người đạt 331,9 kg/người/năm.

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

1.1. Về nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng là: 470,3ha/ 514 ha đạt 91,5 % KH năm; sản lượng lương thực có hạt đạt: 1.784 tấn/ 1.900 tấn đạt 93,89 % KH năm, trong đó:

- Cây lúa: Diện tích gieo cấy được là 284 / 284 ha đạt 100% KH năm, (Trong đó: Lúa cấy vụ Chiêm xuân 150 ha; Lúa cấy vụ Thu mùa 134 ha). Năng suất bình quân chung cả năm đạt 57 tạ/ha, sản lượng thu được 1654 tấn; (Lúa cấy vụ Chiêm xuân sản lượng đạt 60 tạ/ha; Lúa cấy vụ Thu mùa hiện đang thu hoạch, sản lượng đạt 54 tạ/ha)

- Cây ngô: Diện tích ngô gieo trồng được 71,4/ 70 ha đạt 102% KH năm, Trong đó: Ngô thương phẩm gieo trồng được 40,4/40ha đạt 101% KH năm, năng suất đạt 39,6tạ/ha sản lượng thu được là 160 tấn; Ngô làm thức ăn xanh gieo trồng được 31/30 ha đạt 103,3% KH năm năng suất đạt 39,45 tấn/ha sản lượng thu được 1.223 tấn.

- Rau màu các loại: Diện tích gieo trồng được là 118,9/131 ha đạt 90,76%KH năm. (Trong đó: Cây Lạc là 16,5 ha; cây đậu là 4,0 ha; cây khoai lang 7,9 ha; cây Bí xanh 11 ha; rau màu các loại 79,5 ha)

- Cây sắn: diện tích đã trồng là 95 ha. Diện tích sắn bị bệnh khảm lá sắn là 22 ha; trong đó nhiễm nặng trên 70% là 4 ha. Diện tích cho thu hoạch là 95 ha, năng suất trung bình đạt 16,5 tấn/ha, sản lượng 1.567,5 tấn.

- Diện tích mía nguyên liệu vụ 2020 – 2021 đã cho thu hoạch là 55 ha sản lượng thu được là 1.500 tấn. Diện tích mía vụ 2021 – 2022 là 40 ha. Trong đó: diện tích mía lưu gốc 16,3ha; diện tích trồng mới 10,8 ha; trồng lại 12,9 ha. Hiện tại đang cho thu hoạch.

1.2. Về chăn nuôi

Tổng đàn con nuôi trên địa bàn toàn xã hiện có: 19.164 con. Trong đó đàn gia cầm 15.035 con; đàn trâu bò là 495 con; đàn lợn là 2.980 con; đàn chó, mèo 654 con.

Trước tình hình diễn biến phức tạp trên đàn vật nuôi như dịch cúm H5N6 ở đàn gia cầm, dịch tả lợn Châu phi; dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu bò luôn có nguy cơ bùng phát. UBND xã đã thành lập BCD phòng chống dịch, phân công cụ thể cho các thành viên và thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các dịch bệnh xâm nhập và lây lan vào địa bàn. Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc gia cầm. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

Đợt 1: Đàn trâu, bò tiêm được 375/459 đạt 81,7%; đàn lợn tiêm được 2.130/2.602 con đạt 81,86%; đàn chó, mèo tiêm được 700/785 đạt 89,17%; đàn gia cầm tiêm được 500/14.015 con đạt 35,7%; tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò: 546 liều /546 con trâu, bò đạt 100%.

Đợt 2: Đàn trâu, bò tiêm được 400/428 con đạt 93,46%, Đàn lợn tiêm được 2.150/2.388 con đạt 90,03%; đàn chó, mèo tiêm được 600/625 con đạt 96% và đàn gia cầm tiêm được 4000/10.237 con đạt 39,07%.

Mặc dù đã triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu phi, tuy nhiên từ ngày 21/10/2021 đến 10/11/2021 trên địa bàn đã xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi gây thiệt hại 11 hộ chăn nuôi trên 4 thôn (Đồng Trung, Ao Mè, Tân Long, Tân Tiến) với số lượng 96 con lợn thịt, lợn nái, lợn đực giống = 5.899 kg.

Đến nay bệnh dịch tả lợn châu phi trên địa bàn đã được kiểm soát, UBND xã tiếp tục chỉ đạo nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh và có kế hoạch tái đàn phù hợp, đảm bảo chăn nuôi an toàn sinh học.

1.3. Về lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng mới là 85,8 ha/ 90 ha đạt 95,33% KH, diện tích thu hoạch là 90 ha, năng suất trung bình ước đạt là 122m³ / ha sản lượng thu được là 10.980 m³.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại, xây dựng:

Toàn xã hiện có 153 hộ tham gia sản xuất với các ngành nghề chủ yếu như sản xuất gạch không nung, nghề mộc, buôn bán hàng tạp hóa, vật liệu xây dựng... được tiêu thụ trên địa bàn.

3. Chương trình xây dựng NTM tiếp tục được chỉ đạo thực hiện.

Kết quả đạt được cụ thể như sau:

- Nhân dân đã xây dựng mới nhà ở được 46 hộ; Cải tạo và nâng cấp 47 hộ; Xây dựng tường rào, cổng ngõ: 43 hộ; Xây dựng, cải tạo mới công trình vệ sinh: 92 hộ.

- Mở rộng tuyến đường bê tông nội thôn từ bờ đập Khe Lau đến nhà ông Kiệm thôn Đồng Trung, với chiều dài là 500m.

- Phối hợp với tổ chức Tầm nhìn thế giới hỗ trợ vật liệu xây dựng xây dựng các sáng kiến cộng đồng tại các thôn gồm: Đường bê tông thôn Tân Tiến nối Tân Long và Ao Mè chiều dài 80m; kênh mương nội đồng với chiều dài 200m thuộc xứ đồng Mã Ngựa; sửa chữa, nâng cấp khu nhà cộng đồng thôn Đồng Trung.

- Tiếp tục triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản gắn với xây dựng nông thôn mới. Năm 2021 đã hoàn thành 03 công trình xây dựng gồm công trình xây dựng hệ thống thủy lợi tưới mía thâm canh xã Yên Lạc, công trình sửa chữa nâng cấp hồ Ao Sen xã Yên Lạc được triển khai thực hiện từ năm 2020, công trình sửa chữa, nâng cấp tràn hồ Khe Tre. Tiếp tục thi công công trình đường giao thông nối quốc lộ 45 với tỉnh lộ 505 huyện Như Thanh.

Tổng giá trị huy động từ các nguồn trong xây dựng NTM là 41.050,249 triệu đồng. Trong đó từ nguồn nhân dân tự đóng góp 40.626 triệu đồng; ngân sách xã 276,466 triệu đồng; vốn huy động từ tổ chức tầm nhìn thế giới 147,783 triệu đồng.

4. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Hướng dẫn việc lập hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, công nhận đất vườn, ao cùng thửa đất ở sang đất ở đến tất cả các thôn và nhân dân trong xã

Kiểm tra, thẩm định và xác nhận hồ sơ chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất ở cho 34 trường hợp. Trong đó: Hồ sơ tặng, cho là: 07 trường hợp; Hồ sơ chuyển nhượng là: 24 trường hợp. Hồ sơ thừa kế là 03 trường hợp.

Lập hồ sơ xin chuyển đổi mục đích sử dụng đất vườn, ao cùng thửa đất ở sang đất ở nông thôn cho 09 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi là: 1100m²

Công tác lập hồ sơ và cấp GCNQSD đất: Kiểm tra, thẩm định, cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 02 hộ gia đình thuộc diện phải cấp phép theo quy định; kiểm tra điều kiện xây dựng nhà ở riêng lẻ cho phép 35 hộ gia đình thuộc diện không phải cấp phép, được xây dựng nhà ở dân cư theo đúng quy hoạch; xác định thực địa cắm mốc giới hành lang an toàn giao thông cho 36 hộ gia đình xây dựng tường rào cổng ngõ đảm bảo quy hoạch theo lộ trình xây dựng nông thôn mới.

Tiến hành rà soát, tổng hợp diện tích đất 5% trên địa bàn toàn xã để xây dựng phương án quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật.

5. Hoạt động ngân sách:

Luôn được triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu ngân sách; luôn phát huy được nội lực tài chính trong nhân dân, đảm bảo tập trung ưu tiên cho lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội của địa phương; chi trả chế độ con người, kết quả:

Tổng thu ngân sách năm 2021 là 5.973.836.816 đồng

Tổng chi là 5.574.246.174 đồng

Dư lũy kế: 399.590.642 đồng.

Hoạt động thu, chi ngân sách luôn thực hiện đúng luật và đảm bảo các hoạt động thường xuyên tại địa phương.

II. Lĩnh vực văn hóa – Xã hội:

1. Hoạt động văn hóa TT – TDTT:

Lập kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 91 năm

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) gắn với việc mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu và kỷ niệm 74 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2021); Tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tăng cường tuyên truyền cho nhân dân tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19, theo khuyến cáo 5K trong phòng chống dịch Covid-19: “*Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế*”, không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh; với phương châm thực hiện tốt mục tiêu kép vừa Phòng chống dịch bệnh hiệu quả vừa phát triển kinh tế.

Đặc biệt đã tổ chức tuyên truyền phục vụ cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 thông qua các hình thức như tiếp sóng đài truyền thanh của tỉnh, của huyện và các tin bài của địa phương; Khẩu hiệu, pa nô áp phích cỡ lớn trên các trục đường chính, khu tập trung đông dân cư làm cho nhân dân nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của cuộc bầu cử; Cuộc bầu cử là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng. Ngày hội lớn của toàn dân tộc.

Lập kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân làm tốt công tác “*Uống nước, nhớ nguồn*”; Đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 46 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947 – 27/7/2021. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể nhân dân thi đua lập thành tích chào mừng, Kỷ niệm 76 năm ngày cách mạng tháng 8 và Quốc Khánh 02/9/1945 – 02/9/2021.

Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử xã, trong năm đã đăng tải được 87 bài viết về các hoạt động chính trị của địa phương.

2. Công tác giáo dục:

Mặc dù do ảnh hưởng của dịch Covid – 19 bùng phát trở lại. Song, các trường đã tổ chức, thực hiện duy trì đều đặn nề nếp học tập, chương trình học tập được điều chỉnh nội dung theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và đào tạo. Thực hiện đúng lịch giảng dạy theo quy định. Hoàn thành kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh, thực hiện hiệu quả chương trình năm học. Đồng thời làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 cho học sinh các cấp theo đúng quy định của Bộ giáo dục – Đào tạo và của Bộ Y tế. Các trường tổ chức tổng kết năm học 2020 – 2021. Cùng với đó giao cho các trường chủ động kiểm kê, bảo vệ tài sản; phân công lịch trực hè; trực lãnh đạo phòng chống dịch Covid -19 hiệu quả. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng cho học sinh, phụ huynh trong việc phòng chống dịch Covid -19. Đặc biệt là phòng chống đuối nước đối với học sinh trong kỳ nghỉ hè.

*** *Chất lượng và hiệu quả giáo dục tại các cấp trường năm học 2020 – 2021 được đánh giá, cụ thể như sau:***

- ***Trường mầm non:*** Tổng số lớp: 10 lớp/ 272 cháu; trong đó: nhóm trẻ 2 lớp/44 cháu; nhóm Mẫu giáo 08 lớp/231 cháu.

100% số trẻ đến trường được đảm bảo tuyệt đối về thể chất và tinh thần. tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn 4,5%, tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi: 4,5%; trong năm học số trẻ được tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin, uống vitamin A và khám sức khỏe định kỳ đầy đủ 2 lần/năm học.

Học sinh giỏi, học sinh tiến tiến cấp trường 132 cháu; phổ cập giáo dục mầm non tỷ lệ trẻ em 5 tuổi được huy động ra lớp đạt 100%.

- ***Trường Tiểu Học:*** Tổng số học sinh là 506 học sinh, chất lượng năm học được phản ánh như sau:

Về môn Toán hoàn thành tốt có: 312/506 học sinh đạt 61,66%. Về hoàn thành có 194/506 học sinh chiếm 38,34%. Chưa hoàn thành 0 học sinh.

Về môn Tiếng Việt hoàn thành tốt có: 244/506 học sinh đạt 48,22%. Về hoàn thành có 262/506 học sinh chiếm 51,78%. Chưa hoàn thành 0 học sinh.

Học sinh hoàn thành xuất sắc là 178 em; học sinh khen thưởng một mặt là 138 em.

-Trường Trung học cơ sở: Trường có 09 lớp/ 310 học sinh trong đó khối 6 là 2 lớp 87 học sinh; khối 7 là 2 lớp 61 học sinh; khối 8 là 03 lớp 90 học sinh; khối 9 là 2 lớp 72 học sinh.

Kết quả học tập các khối lớp: học sinh giỏi 16 /310 em đạt 5,16%; học sinh khá 108/310 em đạt 34,84%; Học sinh trung bình 171/310 em đạt 55,16%; học sinh yếu 15/310 em chiếm 4,84%.

Nhìn chung năm học 2020 – 2021 các cấp trường cơ bản đã hoàn thành nhiệm vụ năm học.

*** Năm học 2021 – 2022:**

Sĩ số học sinh cả 3 cấp học: 1108 học sinh. Trong đó: Học sinh mầm non: 278 cháu; Học sinh tiểu học: 520 cháu; Học sinh Trung học cơ sở: 310 cháu. Do diễn biến của dịch bệnh Covid – 19 bùng phát trở lại với nguy cơ lây lan nhanh và đặc biệt nguy hiểm. Do đó việc triển khai tổ chức cho năm học mới không diễn ra theo quy định. Tuy nhiên các trường đã xây dựng phương án theo hướng dẫn của ngành, của các cấp các ngành về công tác giáo dục. Đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất đón học sinh, tổ chức năm học mới. Đến nay cả 3 cấp học đã tổ chức thực hiện kế hoạch năm học 2021 – 2022 theo kế hoạch trong điều kiện đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh.

*** Công tác khuyến học:**

- Số chi hội là 10. Trong đó: Chi hội thôn là 7, các trường học là 3. Dòng họ là 09.

Phối hợp với các trường tổng kết năm học 2020 – 2021 đúng quy định, tuyên dương khen thưởng và trao thưởng cho 22 học sinh đậu vào các trường Đại học, cao đẳng chuyên nghiệp, 16 thầy cô giáo đạt thành tích giáo viên giỏi cấp huyện trở lên và phối hợp khai giảng năm học 2021 - 2022.

*** Hoạt động của THTCĐ:** Tổ chức khai giảng năm học 2021 – 2022 đúng quy định.

Số lớp đã mở 04 lớp, với 250 học viên trong đó: Cung cấp kiến thức văn hoá, bảo vệ sức khoẻ 02 lớp với 145 người tham gia; Tuyên truyền giáo dục pháp luật, Nghị quyết của HĐND các cấp 02 lớp với 205 người tham gia.

3. Công tác chính sách xã hội:

Công tác chính sách xã hội luôn được thực hiện đúng quy định, chi trả các chế độ chính sách, chế độ bảo trợ xã hội kịp thời đến tất cả các đối tượng. Tổ chức rà soát các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ già cả neo đơn để có kế hoạch cứu trợ kịp thời trước, trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với phương châm không để ai bị thiếu đói, bị bỏ lại phía sau.

UBND xã phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành lập các đoàn thăm và tặng quà cho các đối tượng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu. Tổng số quà bằng tiền và hiện vật là: 60 suất quà; quy tiền mặt là: 36.000.000đ.

Lập danh sách đề nghị nhà nước chúc mừng thọ cho 48 cụ trong toàn xã

- Trong đó:**
- 100 tuổi là 01 cụ = 1.000.000đ và 5m vải lụa
 - 90 tuổi là 04 cụ = 2.000.000đ
 - Từ 70 tuổi - 95, trên 100 tuổi = 43 cụ = 10.950.000đ

Tổng kinh phí chi cho mừng thọ, chúc thọ động viên người cao tuổi đầu xuân: 20.400.000đ.

Nhân kỷ niệm 46 năm ngày thương binh liệt sỹ. Địa phương đã tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, quà của UBND tỉnh, cho 59 đối tượng với số tiền là 35.400.000 đồng; Quà của UBND huyện 03 xuất = 900.000 đồng; Quà của UBND xã 59 xuất = 5.900.000đ. Đồng hành với đó, UBMT TQ xã đã kêu gọi và trao 16 xuất quà cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng.

Năm 2021, thực hiện điều tra cung cầu lao động với tổng số hộ được điều tra là 1.286 hộ; 5.535 nhân khẩu; Triển khai cài đặt bảo hiểm số đối với BHXH, BHYT trên địa bàn toàn xã tổng cài đặt 5490 nhân khẩu.

Lập hồ sơ tham mưu cho Hội đồng trợ giúp pháp lý xã hội xét cho 14 trường hợp, trong đó đặc biệt nặng là 02 đối tượng; đối tượng chăm sóc 03 trường hợp; Khuyết tật nặng là 02 trường hợp; đối tượng đơn thân nuôi con nhỏ là 03 trường hợp; Đối tượng người cao tuổi là 03 trường hợp; 01 đối tượng từ mức nặng đề nghị lên đặc biệt nặng, số đối tượng xét đề nghị được 13 trường hợp.

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 – 2025 kết quả như sau: Hộ nghèo: là 127 hộ = 457 nhân khẩu; Hộ cận nghèo: là 178 hộ = 806 nhân khẩu. Cùng với đó tiếp tục rà soát, bổ sung tăng, giảm đối tượng BTXH theo quy định.

4. Công tác y tế - Dân số và phòng chống dịch bệnh Covid - 19:

- *Y tế:* Luôn tổ chức thực hiện hoạt động thường xuyên. Tổng số lượt người đến khám chữa bệnh là: 2653. Trong đó: Điều trị ngoại trú là 2003 lượt người bệnh nhân chuyển tuyến là 44 lượt người. Bên cạnh đó trạm luôn tham mưu làm tốt công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh Covid – 19 luôn đảm bảo kịp thời, hiệu quả; Tham mưu cho UBND xã hướng dẫn khai báo y tế cho các trường hợp công dân đi làm ăn xa trở về địa phương và giám sát việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch theo quy định.

Trạm y tế xã chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị như: sinh phẩm, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt, khẩu trang...đảm bảo phục vụ cho bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp. Tham mưu thực hiện tốt các đợt tiêm phòng vắc xin Covid – 19 cho nhân dân trên địa bàn toàn xã. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng là 88,4% đạt 92,1% kế hoạch; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn 13,54% đạt 101,9% kế hoạch.

- *Dân số:* Thực hiện tốt công tác truyền thông các chính sách về dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Luôn duy trì và kết hợp với các ngành liên quan chăm sóc sức khỏe sinh sản cho chị em phụ nữ, tiêm phòng đầy đủ cho trẻ nhỏ, đội ngũ cán bộ các chi hội phụ nữ tham gia quản lý công tác dân số hoạt động nhiệt tình, tham gia sinh hoạt đầy đủ. Năm 2021 số trẻ được sinh ra là 96 trường hợp trong đó: trẻ nam là 41 cháu, trẻ nữ 56 cháu. Tổng số người chết là 35 trường hợp trong đó: nam là 20 trường hợp nữ là 11 trường hợp, trẻ dưới 01 tuổi = 01 trường hợp. Tốc độ tăng dân số bình quân là 0,7% đạt 114,3% kế hoạch.

- *Công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19:* Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19. Đặc biệt tại thời điểm xã Yên Lạc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CP-TTg của Thủ tướng Chính Phủ. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; sự

điều hành của BCD phòng, chống dịch Covid – 19 xã. UBND đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm công tác phòng chống dịch bệnh. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo; Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch bệnh Covid 19 xã, các tổ giúp việc, tổ giám sát cộng đồng thôn trong việc kiểm tra nhắc nhở việc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh của nhân dân đặc biệt là việc thực hiện khuyến cáo 5K trong phòng chống dịch Covid-19: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế”. Hướng dẫn cho nhân dân khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch Covid – 19 bằng mã QR Code...Lập 03 điểm chốt trên các trục đường liên xã; Thực hiện trực ở các chốt đảm bảo được duy trì 24/24 giờ. Thường xuyên tuần tra canh gác; tạo lập hành lang an toàn trên tất cả các tuyến đường mòn, lối mở tại các đơn vị thôn, giáp ranh với các đơn vị xã bạn thuộc huyện Nông Cống. Quá trình phòng, chống dịch bệnh, Ban công an xã đã tham mưu cho UBND ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 16 trường hợp không chấp hành việc đeo khẩu trang, hoặc đeo khẩu trang không đúng quy định với số tiền phạt là 26 triệu đồng đã nộp vào ngân sách theo đúng quy định.

Thực hiện cuộc phát động ủng hộ quỹ vacxin, hưởng ứng tuần lễ “ Hướng về thành phố mang tên bác” , ủng hộ con em quê hương đi làm ăn xa ở các tỉnh phía nam gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid – 19 cụ thể:

Kết quả huy động:

- Ủng hộ quỹ phòng chống dịch covid – 19 do UBTW MTTQVN phát động đợt 1 được 26.650.000 đồng; Đợt 2 quyền góp ủng hộ được 9.500.000 đồng.

- Quyền góp bằng hiện vật ủng hộ, hướng về thành phố mang tên Bác: Gạo: 5.884kg; Lạc: 35kg; Bí xanh, bầu: 640kg; Miến gạo: 113kg; Mì tôm: 186 thùng; Dầu ăn, Nước mắm; 15 lít.

- Phát động quyền góp ủng hộ con em Như Thanh đang làm việc, công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía nam gặp khó khăn do Covid – 19 được 42.245.000 đồng.

- Kết quả rà soát và hỗ trợ con em địa phương đi làm ăn xa tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía nam gặp khó khăn do dịch: Tổng số lao động rà soát gặp khó khăn là 415 lao động. Số lao động được hỗ trợ từ nguồn do huyện kêu gọi là 92 trường hợp với số tiền được hỗ trợ là 92.000.000 đồng. UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã chủ trì và thực hiện đã thăm hỏi tặng quà động viên cho 07 hộ gặp khó khăn do Covid – 19 với số tiền là 2.100.000 đồng.

** Tình hình dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn tính đến ngày 29/12/2021:*

Trên địa bàn toàn xã có 07 ca F0; 105 trường hợp F1 và 265 trường hợp F2. Cụ thể như sau:

- F0 Lê Thị Hà, sinh năm 1984. Địa chỉ thường trú tại thôn Đồng Yên, xã Yên Lạc là công nhân công ty Giày da Kim Việt. Được phát hiện dương tính vào ngày 10/12/2021.

- F0 Lê Thị Lan, sinh năm 1977. Địa chỉ thường trú tại thôn Tân Long, xã Yên Lạc. Là công nhân công ty giày da Kim Việt, được phát hiện dương tính vào ngày 16/12/2021.

- F0 Lê Thị Hằng, sinh năm 1984. Địa chỉ thường trú tại thôn Ba Cồn, xã Yên Lạc. Là công nhân công ty giày da ANNORA, Nghi Sơn, được phát hiện dương tính vào ngày 23/12/2021.

- F0 Lê Như Lập, sinh năm 1974. Địa chỉ thường trú tại thôn Tân Long, xã Yên Lạc. Phát hiện dương tính ngày 24/12/2021 (Tiếp xúc với F0 Lê Thị Đông sinh năm 1977, trú tại thôn Văn Nhân, xã Hải Nhân, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa).

- F0 Lường Thị Hà, sinh năm 1971. Địa chỉ thường trú tại thôn Đồng Yên, xã Yên Lạc. Phát hiện dương tính ngày 26/12/2021 (Tiếp xúc với F0 Lê Như Lập, thôn Tân Long).

- F0 Lường Thị Giang, sinh năm 1993. Địa chỉ thường trú tại thôn Đồng Trung, xã Yên Lạc. Phát hiện dương tính ngày 28/12/2021 (Tiếp xúc với F0 Lường Thị Hà, thôn Đồng Yên).

- F0 Lê Anh Thư, sinh năm 2014. Địa chỉ thường trú tại thôn Đồng Trung, xã Yên Lạc. Phát hiện dương tính ngày 28/12/2021 (Tiếp xúc với F0 Lường Thị Hà, thôn Đồng Yên).

BCĐ phòng chống dịch Covid – 19 xã đã kịp thời thực hiện công tác truy vết, cách ly các trường hợp F1, F2 theo quy định. Hiện tại có 2 F0 (Lê Thị Hà thôn Đồng Yên và Lê Thị Lan thôn Tân Long) đã được điều trị khỏi bệnh và đang được tiếp tục cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà.

** Công tác khai báo y tế, cách ly y tế và theo dõi sức khỏe tại nhà:*

- Tổng số người đến khai báo y tế là 1735 lượt người. trong đó:

+ Số trường hợp đã qua cách ly theo dõi sức khỏe là: 1622 người.

+ Số trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tại nhà và theo dõi sức khỏe tại nhà là 113 người.

** Công tác tiêm phòng:*

- Tiêm 1 mũi: 3.299 người. (Trong đó người trong độ tuổi từ 18 tuổi trở lên là 3.065 người)

- Tiêm 2 mũi trở lên: 1.916 người.

** Công tác test nhanh tầm soát:*

- Số mẫu tests nhanh kháng nguyên đến ngày 23/12/2021 là 1.738 mẫu. Trong đó có 04 mẫu dương tính.

- Tổng số mẫu xét nghiệm PCR là 203. Âm tính 202, dương tính 01.

** Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:* Tiếp tục duy trì thực hiện các tiêu chí xã an toàn thực phẩm theo tinh thần nghị Quyết 04-NQ/TU ngày 16/8/2016 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đến năm 2021. Tập trung tuyên truyền hướng dẫn kiến thức các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hộ sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm. Quản lý, duy trì hoạt động của Chợ an toàn thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại 02 bếp ăn bán trú tại trường Mầm non. Trong năm 2021 đã tổ chức kiểm tra được 80/119 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn. Kết quả các cơ sở đều chấp hành nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm. Không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn.

5. Công tác dân tộc:

Tập trung chỉ đạo cho nhân dân đặc biệt là các hộ nghèo, hộ DTTS nghèo tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc thuộc chương trình 135, năm 2020 trở về trước; cụ thể đó là: Chăm sóc, phát huy hiệu quả đàn con nuôi thuộc dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế giảm nghèo nhanh và bền vững. Đồng thời làm tốt công tác VSMT đảm bảo luôn đạt tiêu chí về vệ sinh môi trường xây dựng nông thôn mới.

6. Tư pháp - hộ tịch:

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác Tư pháp năm 2021, bộ phận một cửa – công chức Tư pháp – hộ tịch thường xuyên tham mưu cho UBND chỉ đạo các thôn làm tốt công tác hoà giải ở cơ sở; hạn chế, giảm thiểu tối đa đơn thư khiếu nại, khiếu kiện đông người, năm 2021 không có khiếu nại, khiếu kiện đông người.

Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- Đăng ký khai sinh: Tổng số ĐKKS là: 200 trường hợp. Trong đó: Đăng ký mới 96 trường hợp; Đăng ký lại: 104 trường hợp.

- Cấp bản sao 640 trường hợp.

- Đăng ký khai tử: 35 trường hợp, trong đó đăng ký mới 31 trường hợp; đăng ký lại 04 trường hợp.

- Đăng ký kết hôn: 34 trường hợp (cặp); trong đó đăng ký mới là 27 trường hợp; đăng ký lại 07 trường hợp; tuổi bình quân đối với nam là 25,6 tuổi; đối với nữ là 23,1 tuổi.

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đi các địa phương khác đăng ký kết hôn là: 27 trường hợp; trong đó để kết hôn 25 trường hợp mục đích khác 02 trường hợp.

7. Hoạt động của các Hội đặc thù:

Các tổ chức, các hội đặc thù luôn hoạt động theo quy định của pháp luật. Đồng thời luôn tham mưu cho cấp ủy - chính quyền, có chính sách quan tâm kịp thời đến các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có biện pháp giúp đỡ, cứu trợ, trợ cấp, đảm bảo. Trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 các hội đặc thù đã vận động ủng hộ, giúp đỡ các đối tượng khó khăn 38 suất quà, đặc biệt Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi đã vận động và quyên góp được 23 suất quà và đã tổ chức thăm hỏi tặng quà đến các đối tượng đặc biệt khó khăn trên địa bàn toàn xã. Hội bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi xã đã lập hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét cấp cho 04 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng 04 xe lăn; động viên, an ủi kịp thời để các đối tượng yên tâm tin tưởng vào cuộc sống. Đó cũng chính là chính sách vô cùng nhân văn, cao đẹp của Đảng đối với người khuyết tật.

8. Hoạt động “một cửa”:

Duy trì công tác tiếp tổ chức, công dân, giải quyết các hồ sơ công việc đúng quy trình. Đã xác nhận, chứng thực 2038 lượt người đến giao dịch, với tổng mức phí thu được là: 8.434.000đ. Hiện tại số tiền trên đã được quyết toán vào ngân sách nhà nước. Bộ phận một cửa luôn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, chấp hành đúng nội quy, quy chế của cơ quan.

9. Công tác tiếp dân:

Luôn thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Năm 2021 đã nhận 02 đơn thư của công dân đề nghị giải quyết có mối quan hệ, liên quan về kinh tế. Hiện đơn thư vượt quá thẩm quyền giải quyết; đơn thư đã được UBND hướng dẫn cho công dân lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện thụ lý và giải quyết.

10. Công tác tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Sau hơn 5 tháng chuẩn bị và triển khai thực hiện, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn xã Yên Lạc đã thành công tốt đẹp, góp phần quan trọng xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa của nhân dân; nhà nước là của dân, do nhân dân và vì nhân dân nhằm tiếp tục thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp đã được cấp Ủy, chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo quy trình, các bước theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Kết thúc, hoàn thành cuộc bầu cử; địa phương, cử tri đã lựa chọn bầu ra được những đại biểu các cấp ưu tú nhất, đủ đúng số lượng, đảm bảo chất lượng. Riêng đối với việc bầu cử đại biểu HĐND xã, khóa X, xã Yên Lạc đã bầu ra được 22/ 22 đại biểu có đủ tư cách để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND trước cử tri và nhân dân địa phương theo quy định của pháp luật.

III. Lĩnh vực quốc phòng – An ninh:

1. Quốc phòng:

Luôn duy trì ổn định quân số trực SSCĐ, thường xuyên tổ chức kiểm tra quân số. Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho thường trực UBND chuẩn bị cho các đối tượng tham gia lớp bồi dưỡng KTQP-AN cho đối tượng 4, cấp Huyện, xã theo quy định; luôn thực hiện hiệu quả chính sách hậu phương, quân đội...Người có công. Phối hợp với Ban công an xã, tổ chức tuần tra canh gác đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết nguyên đán; phòng chống dịch Covid – 19; các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước. Đặc biệt đã góp phần bảo vệ thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

UBND kiện toàn hội đồng NVQS đảm bảo thực hiện nhiệm vụ thiết thực hiệu quả. Đồng thời làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội đảm bảo kịp thời các chế độ, chính sách cụ thể đã thực hiện chi trả cho 09 đối tượng hưởng chế độ theo Quyết định số 49 với số tiền là 21.000.000đ; đối tượng theo Quyết định số 142 là 9.500.000đ. Cùng với đó làm tốt công tác tuyển quân trong năm 2021 đã giao 05 quân nhân trong đó vượt chỉ được giao 01 quân nhân; thanh niên địa phương trúng tuyển nghĩa vụ luôn đảm bảo chất lượng. Tổ chức đón nhận 03 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Làm tốt công tác tổ chức huấn luyện dân quân đợt 1 năm 2021; Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng đáp ứng trong phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai bảo vệ hiệu quả tài sản của tập thể, của nhân dân; Luôn ổn định và đảm bảo quân số, cùng với Ban công an xã đã làm tốt công tác tuần tra canh gác. Đặc biệt luôn duy trì trực thường xuyên 24/24 giờ tại các điểm chốt trên địa bàn trong công tác Phòng, chống dịch Covid – 19.

Đồng thời BCHQS đã tham mưu cho cấp ủy - chính quyền làm tốt công tác đông viên tuyển quân. Ngày 02,03/11/2021 đã tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2022 kết quả như sau:

Tổng gọi khám = 52 công dân; công dân chấp hành 47; vắng mặt 05 công dân đạt 90,4% KH. Có 03 công dân không có mặt tham gia khám tuyển.

Kết quả khám sơ tuyển tại xã.

- Loại 1 = 09 thanh niên
- Loại 2 = 16 thanh niên
- Loại 3 = 08 thanh niên
- Loại 4,5,6 = 16 thanh niên.

Kết quả khám tại huyện có 0 thanh niên, đã tổ chức thâm nhập và hoàn thành hồ sơ chờ ngày phát lệnh nhập ngũ năm 2022. Ban CHQS xã đã tham mưu với BTV

Đảng ủy xã cử 05 thanh niên tham gia lớp cảm tình đảng, lập hồ sơ đề nghị các chi bộ kết nạp đảng trước khi nhập ngũ năm 2022.

Đối với 03 nam công dân không chấp hành lệnh khám, HĐNVQS xã đang tiến hành các thủ tục giải quyết, xử lý theo quy định của pháp luật.

2. An ninh:

Ngay từ đầu năm chỉ đạo BCA xây dựng phương án, thực hiện chỉ đạo của cấp trên; của cấp ủy và chính quyền. Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác nhất là ban đêm kiểm tra việc công dân chấp hành luật. Đặc biệt trước trong và sau dịp tết nguyên đán Tân Sửu, làm tốt công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch, phối hợp với BCH Quân sự bảo vệ thành công Đại hội lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Cùng với đó thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn. Đặc biệt quản lý chặt chẽ số lao động đi làm ăn xã trở về địa phương do bị ảnh hưởng của dịch Covid – 19 để có biện pháp, xử lý kịp thời các thông tin đối với cá nhân trong phòng , chống dịch bệnh.

Công tác quản lý hộ khẩu: Chuyển đến: 59 nhân khẩu; Chuyển đi: 33 Nhân khẩu; Nhập khẩu khai sinh: 43 nhân khẩu; xóa 07 nhân khẩu; Phối hợp với Công an huyện Như Thanh tổ chức cấp căn cước công dân gắn chip tính đến 10 tháng 11 năm 2021 Ban công an đã phối hợp lập hồ sơ và cấp căn cước công dân gắn chip cho 3215 trường hợp.

Bên cạnh đó công tác TTATGT thường xuyên triển khai, tuần tra kiểm soát, kết hợp với tuyên truyền nâng cao ý thức cho nhân dân trong khi tham gia giao thông, tình hình giao thông được nhân dân chấp hành.

Ban công an đã tiếp nhận 08 vụ, việc (01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ đánh nhau; 03 vụ xâm hại sức khỏe). Đặc biệt có 01 vụ xâm hại trẻ em hiện đang được cơ quan Công an huyện thụ lý, điều tra xác minh làm rõ, hiện chưa có kết luận 02 vụ đánh bạc ăn tiền. Lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc 01 trường hợp tại thôn Đồng Yên. Tiếp nhận và quản lý 01 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tại thôn Đồng Trung.

IV. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Những tồn tại, hạn chế.

* *Về lĩnh vực kinh tế:* Công tác chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi để nâng cao hiệu quả sản xuất còn chậm; Tỷ lệ trong công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm chưa cao; hiệu quả, tiến độ chương trình xây dựng nông thôn mới chưa rõ nét.

* *Về lĩnh vực văn hóa – xã hội:* Chất lượng của các cụm loa ở các thôn thuộc hệ thống đài truyền thanh xã xuống cấp, một số cụm loa không phát được sóng, bị hư hỏng làm ảnh hưởng đến chất lượng của hoạt động tuyên truyền, nội dung tuyên truyền còn nghèo nàn, chưa đổi mới được hình thức tuyên truyền, tin bài đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã còn ít; Chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn ở các cấp học còn thấp so với mặt bằng chung của huyện.

* *Về lĩnh vực quốc phòng – an ninh:* Tình trạng thanh niên trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự không chấp hành việc khám tuyển theo quy định vẫn còn xảy ra; Việc khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép vẫn còn diễn ra ở 1 số thôn như thôn Đồng Yên, thôn Tân Tiến....Tình trạng mất cắp, đánh bài, đánh nhau gây mất an ninh trật tự vẫn còn xảy ra.

2. Nguyên nhân:

2.1. Nguyên nhân khách quan:

Là năm diễn ra bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19 nên cấp ủy, chính quyền tập trung nhiều cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử và phòng, chống dịch nên ở 1 số nhiệm vụ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi ...chưa được tập trung chỉ đạo

Thời tiết khí hậu, thiên tai, dịch bệnh ở đàn vật nuôi, cây trồng diễn ra phức tạp, đặc biệt bệnh khảm lá sắn; bệnh dịch tả lợn Châu phi, bệnh viêm da nổi cục ở đàn trâu bò xuất hiện trên địa bàn; giá cả các loại nông sản không ổn định nên việc đầu tư của nhân dân trong lĩnh vực nông nghiệp có phần hạn chế dẫn đến năng suất hiệu quả trong nông nghiệp chưa đạt mục tiêu đề ra.

2.2. Nguyên nhân chủ quan:

Việc kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở của UBND xã đối với việc thực hiện nhiệm vụ ở 1 số bộ phận, 1 số đơn vị còn chưa thường xuyên; công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc chưa quyết liệt đặc biệt trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, quản lý tài nguyên khoáng sản vẫn để xảy ra vi phạm...

Trách nhiệm, năng lực chuyên môn của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; công tác phối hợp giữa UBND xã với MTTQ, các tổ chức đoàn thể chưa nhịp nhàng, hiệu quả chưa cao.

Một số đơn vị thôn, chưa chủ động, tích cực thực hiện những nhiệm vụ đã được UBND xã triển khai, còn để nhắc nhở nhiều.

Ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật còn có phần hạn chế dẫn đến những vi phạm trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh trật tự.

Phần thứ hai

KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ, CHỦ TỊCH UBND XÃ NĂM 2021

1. Về công tác triển khai các chủ trương, định hướng của Huyện, Đảng ủy, HĐND xã.

Ngay sau khi UBND huyện, Đảng ủy và HĐND xã ban hành các quyết định, nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. UBND xã đã xây dựng chương trình công tác năm của UBND xã, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, tổ chức, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện; giao chỉ tiêu trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh cho các đơn vị thôn; Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện; các đề án phát triển nông nghiệp của huyện.

2. Về công tác chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực:

2.1. Trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19

UBND xã, chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các Chỉ thị, công điện, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện, ngành y tế về công tác phòng, chống dịch Covid – 19. Triển khai thực hiện các biện pháp giám

sát, rà soát, truy vết, đề cao cảnh giác, phát hiện sớm, cách ly nhanh, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống dịch bệnh; giám sát chặt chẽ, cách ly kịp thời các trường hợp trở về địa phương từ vùng có dịch theo quy định. Truy vết các trường hợp F1, F2 trên địa bàn. Tính đến ngày 29/12/2021 đã tổ chức tiêm phòng được 5215 mũi (trong đó tiêm 1 mũi là 3.299 mũi; tiêm 2 mũi trở lên là 1.916 mũi); Test nhanh tầm soát là 1.617 mẫu; số mẫu làm PCR là 203 mẫu, ghi nhận 07 trường hợp dương tính với SARS – CoV-2; 105 trường hợp F1; 265 trường hợp F2 được cách ly theo quy định. Đến nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã vẫn được kiểm soát.

2.2. Trong phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: Năm 2021, sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid – 19, dịch bệnh cây trồng (như ở cây sắn), vật nuôi (như dịch tả lợn Châu phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò...) diễn biến phức tạp. Trước tình hình trên, UBND xã, chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt; chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ cây trồng; chỉ đạo điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất; tiếp tục chỉ đạo thực hiện các đề án phát triển nông nghiệp của huyện; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, chống rét cho đàn vật nuôi; đẩy mạnh trồng rừng, thực hiện tốt phương án phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ; chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp tập trung nguồn lực xây dựng sản phẩm OCOP... Nhìn chung, các vụ sản xuất trong năm, năng suất sản lượng các loại cây trồng cơ bản đạt kết hoạch đề ra, năng suất lúa đạt 57 tạ/ha, tổng đàn vật nuôi ổn định, sản phẩm miền dong riêng của HTX dịch vụ nông nghiệp được công nhận sản phẩm OCOP hạng 3 sao...

- Trong lĩnh vực dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp: UBND, chủ tịch UBND xã tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho các dịch vụ thương mại phát triển; tăng cường công tác quản lý nhà nước về buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Đến nay toàn xã có 153 hộ kinh doanh dịch vụ, 01 chợ nông thôn, cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn. Năm 2021 thành lập được 01 doanh nghiệp đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2021, báo cáo UBND huyện phê duyệt; chỉ đạo quản lý tốt các nguồn thu, thu đúng, thu đủ. Điều hành chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo đúng dự toán được duyệt.

- Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường: UBND, chủ tịch UBND xã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường; phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án. Tăng cường quản lý hành lang, lòng lề đường giao thông.

2.3. Trong lĩnh vực văn hóa – xã hội:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị của tỉnh, huyện, xã như 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1945 – 03/2/2021); Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền phòng chống dịch Covid – 19. Các hình thức tuyên truyền đa dạng phong phú thông qua hệ thống đài phát thanh của xã; hệ thống panô, áp phích, tờ rơi; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã....

UBND xã, chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác dạy và học; thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, đảm bảo an toàn trường học. Chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn có chuyển biến tích cực. Chỉ đạo các trường duy trì chất lượng công tác kiểm định chất lượng giáo dục và duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn quốc gia.

UBND xã, chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng hưởng bảo trợ xã hội. Phối hợp với MTTQ, các tổ chức đoàn thể tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em... nhân dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ. Hoàn thành hồ sơ hỗ trợ cho các trường hợp F0, F1 hoàn thành điều trị và cách ly y tế theo quy định. Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 – 2020, với tổng số hộ nghèo còn lại sau rà soát là 127 hộ = 9,89%, hộ cận nghèo là 147 hộ = 13,86%.

2.4. Trong lĩnh vực quốc phòng – an ninh:

UBND, chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ huấn luyện dân quân, tuyển quân và đón nhận thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; thực hiện các chế độ chính sách hậu phương quân đội, chính sách người có công. Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Phối hợp lực lượng tuần tra canh gác đảm bảo ổn định ANCT-TTATXH. Đặc biệt là bảo vệ thành công đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2.5. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

UBND xã, chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan; kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành nội quy cơ quan, quy chế làm việc của UBND xã, nâng cao trách nhiệm của bộ phận 1 cửa trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

Trong chỉ đạo, điều hành UBND xã, chủ tịch UBND xã đã bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; kế hoạch hành động, chương trình công tác năm 2021 đã tập trung chỉ đạo, giải quyết có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ đặc biệt là các vấn đề mới phát sinh, vấn đề bức xúc, nhạy cảm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

3. Những tồn tại hạn chế.

Trong năm 2021, UBND, chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành với quyết tâm, nỗ lực lớn, cụ thể trên các lĩnh vực; song, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã vẫn còn một số hạn chế đã được nêu trên; mặc dù có nguyên nhân khách quan do tác động tiêu cực của đại dịch Covid – 19 và thiên tai, dịch bệnh ở đàn vật nuôi, cây trồng nhưng có phần trách nhiệm thuộc công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, chủ tịch UBND xã và cán bộ, công chức thuộc UBND xã.

Việc tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trong kế hoạch hành động của huyện, của xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 còn chậm, hiệu quả chưa cao, như việc thành lập doanh nghiệp chậm...

Đánh giá chung:

Tính đến thời điểm hiện tại mặc dù tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn chịu nhiều ảnh hưởng của nền kinh tế thị trường, sự biến động giá cả các mặt hàng nông sản, đặc biệt là sự tác động của dịch bệnh covid- 19 bùng phát trở lại, bệnh viêm da nổi cục ở đàn trâu bò tại các xã lân cận trong huyện, dịch tả lợn

Châu Phi bùng phát trở lại... làm ảnh hưởng và tác động không nhỏ đến đời sống tinh thần, vật chất tâm lý và thu nhập của người dân.

Song UBND xã luôn chủ động tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt có trọng tâm trọng điểm đã tạo sự chuyển biến rõ nét, tình hình phát triển kinh tế của xã có bước phát triển và tăng trưởng khá, sản xuất nông lâm nghiệp, đảm bảo theo kế hoạch, diện tích lúa gieo cấy đạt 100%. An sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện, chính trị xã hội ổn định, Quốc phòng – An ninh trật tự ATXH được giữ vững.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2022

Năm 2022, là năm thứ hai thực hiện kế hoạch 5 năm giai đoạn(2020 – 2025), năm có vai trò hết sức quan trọng, là cơ sở quyết định cho việc hoàn thành kế hoạch 5 năm. Trên cơ sở những kết quả đạt được trong năm 2021 và nhận định, dự tính, dự báo những thuận lợi, khó khăn trong năm 2022. UBND xã Yên Lạc xác định phương hướng, nhiệm vụ và nhóm giải pháp cho năm 2022 như sau:

I. Phương hướng và các chỉ tiêu chủ yếu

1. Phương hướng.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả ‘Nhiệm vụ kép’ vừa phòng, chống dịch Covid – 19, vừa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển và thúc đẩy sản xuất kinh doanh;

Tập trung tổ chức thực hiện 2 chương trình trọng tâm và 3 khâu đột phá trong nghị quyết đại hội đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, đổi mới phương thức sản xuất để phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao vào sản xuất;

Khuyến khích xã hội hóa, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội; thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Xiết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc, nâng cao hiệu lực hiệu quả chỉ đạo điều hành, bảo đảm vững chắc quốc phòng – an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu.

1. Chỉ tiêu về kinh tế:

- 1 – Thu nhập bình quân đầu người: 44 triệu đồng/người/năm.
- 2 – Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao: 20 ha.
- 3 – Tổng sản lượng lương thực bình quân hàng năm: 1.934 tấn
- 4 – Diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng chủ yếu:

4.1. – Cây lúa cả năm:

- + Diện tích: 284 ha
- + Năng suất: 58 tấn/ha

- + Sản lượng: 1.647 tấn
- 4.2 – Cây ngô cả năm:
 - + Diện tích: 70 ha
 - + Năng suất: 41 tạ/ha
 - + Sản lượng: 287 tạ
- 4.3 – Cây mía:
 - + Diện tích: 60 ha
 - + Năng suất: 57 tấn/ha
 - + Sản lượng: 3.420 tấn
- 5 - Tổng đàn gia súc, gia cầm:
 - + Đàn trâu: 430 con
 - + Đàn bò: 120 con
 - + Đàn lợn: 3.200 con
 - + Đàn gia cầm: 17.000 con
- 6 – Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản: 70 triệu đồng
- 7 - Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản: 195 tấn
- 8 – Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn: 01 doanh nghiệp
- 9 – Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 350 triệu đồng
- 10 - Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện) được cứng hóa: 100%. Trong đó:
 - + Số Km cứng hóa mới trong năm 2021: 0 km
 - + Số km mở rộng đường bê tông (km): 2 km
- 2. *Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội:*
 - 11 - Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm: 0,7%
 - 12 – Tỷ lệ hộ nghèo:
 - + Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 – 2020: 3,4 %
 - + Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 - 2025: 7,8%
 - 13 - Tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2021: 12%
 - 14 – Tỷ lệ lao động xã hội trong tổng lao động xã hội: 55%
 - 15 – Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 71%
 - 16 – Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân: 80%
 - 17 – Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 95%. Trong đó:
 - + Số hộ mới đạt năm 2022: 25 hộ
 - 18 – Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng hàng năm: 96%
 - 19 – Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi): 12,8%
 - 20 – Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 93%
 - 21 – Xã được công nhận lại tiêu chí an toàn thực phẩm
 - 22 – Tỷ lệ trường học được công nhận lại trường chuẩn quốc gia: 02/3 trường (Trường Trung học cơ sở và trường tiểu học)
- 3. *Chỉ tiêu về môi trường:*

23 – Tỷ lệ che phủ rừng: 36%

24 - Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh: 100%. Trong đó: Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch: 72%

25 – Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 95%

4. *Chỉ tiêu về an ninh – quốc phòng:*

26 – Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 100%

5. *Chỉ tiêu về tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 năm 2021*

27 – Tỷ lệ hồ sơ tối thiểu được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3 trong số hồ sơ đã tiếp nhận của đơn vị (gồm cả trực tuyến, trực tiếp và qua bưu điện): 100%

28 – Tỷ lệ hồ sơ tối thiểu được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 4 trong tổng số hồ sơ đã tiếp nhận của đơn vị (gồm cả trực tuyến, trực tiếp và qua bưu chính): 80%

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2022

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.

Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch Covid – 19 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh, của huyện và hướng dẫn của ngành Y tế với phương châm chủ động, tích cực, sáng tạo có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt, nghiêm túc, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho nhân dân; Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, không để dịch lây lan ra cộng đồng trên địa bàn xã

Rà soát, bổ sung lại các phương án phòng, chống dịch tương ứng với các cấp độ của dịch để chủ động triển khai thực hiện khi có tình huống; duy trì chế độ trực, giao ban thường xuyên của trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid – 19 xã và hoạt động của các tổ giám sát xã, thôn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch; kiểm soát công dân trở về địa phương từ các vùng dịch theo đúng quy định; ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các nguồn bệnh có thể xâm nhập vào địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện cho sản xuất kinh doanh phát triển.

- Xây dựng quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế giai đoạn 2021 - 2026. Xây dựng kế hoạch đầu tư giá cấp quyền sử dụng đất.

- Đẩy mạnh áp dụng các tiến bộ KHKT vào trong sản xuất, đảm bảo cân đối ở tất cả các lĩnh vực, tập trung đủ giống lúa lai, lúa chất lượng cao vào trong sản xuất để có bước phát triển nhanh, bền vững. Mở rộng diện tích cây lúa theo hàng rộng hàng hẹp, sử dụng phân viên dúi sâu, máy cấy. Cơ cấu các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, tăng cường xen canh, thâm canh. Tăng nhiều hệ số lần trồng trên 1 đơn vị diện tích.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động, khuyến khích nhân dân tích tụ ruộng đất để tạo ra vùng sản xuất tập trung, chuyên canh. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển đổi diện tích lúa, đất màu hiệu quả thấp sang trồng các loại cây trồng khác có giá trị kinh tế cao hơn. Kêu gọi, tìm kiếm thị trường để liên kết theo chuỗi giá trị đối với các sản phẩm có giá trị cao như lợn rừng, dê... Tập trung phát triển chăn

nuôi, từng bước trở thành ngành sản xuất có tỷ lệ khá trong nông nghiệp, nhất là đàn gia súc, gia cầm, đưa các loại giống có chất lượng tốt, chủ động về thức và phòng chống dịch bệnh, đồng thời sử dụng tốt các mặt nước ao hồ nuôi cá thịt. Khảo sát các sản phẩm tiềm năng, lợi thế của địa phương để xây dựng sản phẩm OCOP năm 2022.

- Tập trung phát triển kinh tế lâm nghiệp, trồng rừng gỗ lớn, kinh tế trang trại tổng hợp và quy mô hợp lý. Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt các đề án về phát triển nông nghiệp của huyện như Đề án trồng rau an toàn, đề án trồng rừng gỗ lớn, đề án phát triển chăn nuôi ...

- Tăng cường kiểm tra, nâng cấp hệ thống kênh mương thủy lợi, phối hợp với công ty trách nhiệm hữu hạn 1 thành viên Sông Chu, chi nhánh thủy lợi Như Thanh ; HTX dịch vụ nông nghiệp Yên Lạc đảm bảo nguồn nước phục vụ tưới tiêu cho nhân dân.

- Khảo sát các hộ sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, khuyến khích thành lập Doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh và thu nhập phát triển các ngành nghề mới.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; khai thác, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường; kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm về hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; quản lý xây dựng trên địa bàn đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Tăng cường tận thu các nguồn thu ngân sách, tiết kiệm các nguồn chi để đầu tư xây dựng các công trình công cộng, hỗ trợ làm giao thông nội thôn, nội đồng, kênh mương thực hiện tốt các dự án được duyệt, đồng thời tranh thủ khai thác các dự án của Chính phủ, phi Chính phủ, các chính sách hỗ trợ của nông nghiệp, tích cực huy động nguồn đóng góp của nhân dân để tăng cường xây dựng cơ sở hạ tầng, đặc biệt các thôn tập trung huy động đóng góp của từng cụm dân cư bê tông hoá 100% đường làng ngõ xóm (*theo quy chuẩn NTM nâng cao*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quản lý đối với vốn vay của ngân hàng để phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, tăng cường hướng dẫn, tư vấn và giám sát đánh giá hiệu quả kinh tế các nguồn vốn vay.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động các hoạt động văn hóa – xã hội theo hướng chuẩn hóa và xã hội hóa; thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và nâng cao đời sống nhân dân.

Tăng cường nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh của địa phương. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở các khu dân cư gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Duy trì các hoạt động thể dục thể thao, các hoạt động văn hóa truyền thống ở các thôn, các cơ quan trên địa bàn. Tăng cường sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4. Tiếp tục duy trì có hiệu quả hoạt động của phần mềm Tdoffice, hệ thống thông tin một cửa điện tử.

- Củng cố, đảm bảo vững chắc mạng lưới y tế, được hoạt động thường xuyên, có chất lượng, tăng cường công tác y tế dự phòng, thường xuyên thực hiện kiểm tra về sinh môi trường, VSATTP; duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; xã đạt tiêu chí quốc gia về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ các hoạt động xã hội theo kế hoạch. Đánh giá sát thực kết quả dạy và học của đội ngũ giáo viên và học sinh. Nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn ở tất cả các cấp học, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động của ngành giáo dục. Tiếp tục làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài; chăm lo xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, phát huy có hiệu quả gia đình, dòng họ hiếu học; đồng thời rà soát nhu cầu của nhân dân để mở các lớp tập huấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để phục vụ công tác dạy và học, đặc biệt làm tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu năm 2022 Trường Trung học cơ sở và Trường Tiểu học được công nhận lại trường chuẩn quốc gia.

- Các thôn tổ chức cho nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thường xuyên quét dọn, phát quang hàng lang đường làng ngõ xóm; Chỉ đạo các hộ chăn nuôi phải xây dựng các công trình xử lý chất thải đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường; Vận động nhân dân xây dựng 3 công trình vệ sinh gồm nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt đảm bảo hợp vệ sinh. Tăng tỷ lệ hộ thu gom rác thải sinh hoạt với công ty thu gom rác thải trên 100%.

- Thực hiện tốt chính sách hộ nghèo và chính sách đối với người dân tộc thiểu số. Chăm lo củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các hội quần chúng, hội nghề nghiệp, tập trung làm chuyển biến về hoạt động giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. Không ngừng quan tâm đến đời sống, vật chất, chế độ chính sách cho các gia đình thân nhân liệt sỹ, TBB, người có công, người nghèo, người già cả neo đơn không nơi nương tựa.

4. Tăng cường củng cố quốc phòng – an ninh, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội

* *Quốc phòng*: Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, ổn định quân số trực SSCĐ, tổ chức huấn luyện và giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng DQTV theo kế hoạch đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ đề ra. Làm tốt công tác giao quân năm 2022; nhiệm vụ tuyển quân năm 2023.

* *An ninh*: Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, nắm tình hình để kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi phạm tội xảy ra. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ. Hoàn thành và đi vào sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và công tác quản lý căn cước công dân gắn chip. Đảm bảo lực lượng tham gia truy vết, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm phòng chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tác phong, lề lối làm việc của các bộ, công chức trong cơ quan; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cán bộ, công chức. Thực hiện nghiêm việc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức làm cơ sở xét thi đua khen thưởng, kỷ luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật và tiếp công dân, nâng cao chất lượng và hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra khiếu kiện đông người vượt cấp. Chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần củng

cổ tình làng nghĩa xóm, hạn chế các vụ tranh chấp phức tạp xảy ra. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực, nâng cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu và của từng cán bộ, công chức. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền; sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, phòng họp không giấy tờ và kết nối liên thông trên trục liên thông văn bản quốc gia. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

Tăng cường phối hợp giữa UBND với MTTQ và các đoàn thể trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển KT-VHXXH-QPAN, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Nghị quyết Đảng uỷ - Nghị quyết HĐND, các kế hoạch của UBND và của cấp trên.

Trên đây là những kết quả đạt được năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ và nhóm giải pháp chủ yếu năm 2022. UBND xã đề nghị Mặt trận tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, nhân dân các dân tộc đoàn kết, đồng thuận tích cực tham gia thực hiện, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-VHXXH-QPAN của địa phương đã được đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (B/c);
- TT HĐND -UBND (B/c);
- CT, PCT UBND; các thành viên UBND;
- MTTQ, các đoàn thể (P/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn (T/h);
- Lưu: VPUBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Chinh.

PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2021

TT	Chỉ tiêu	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ
I	Chỉ tiêu về kinh tế:			
1	Thu nhập bình quân đầu người	40 tr/người	40	100
2	Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao	25ha	25 (Trong đó tích tụ ứng dụng công nghệ cao là 7ha)	100
3	Tổng sản lượng lương thực bình quân hàng năm	1.924 tấn	1784	92,7
4	Diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng chủ yếu:			
-	<i>Cây lúa cả năm:</i>	<i>284 ha; năng suất 57,5 tấn/ha</i>	<i>284</i>	<i>100</i>
-	<i>Cây ngô cả năm</i>	<i>70ha; năng suất: 41,5 tạ/ha</i>	<i>71,4</i>	<i>102</i>
-	<i>Cây mía:</i>	<i>70 ha; năng suất: 57 tấn/ha</i>	<i>40</i>	<i>57,1</i>
5	Tổng đàn gia súc, gia cầm	22.170 con	18510	83,5
-	<i>Đàn trâu</i>	<i>470 con</i>	<i>377</i>	<i>80,2</i>
-	<i>Đàn bò</i>	<i>120 con</i>	<i>118</i>	<i>98,3</i>
-	<i>Đàn lợn</i>	<i>4.580 con</i>	<i>2980</i>	<i>65,1</i>
-	<i>Đàn gia cầm</i>	<i>17.000 con</i>	<i>15035</i>	<i>88,4</i>
6	Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	70 triệu đồng	68	97,1
7	Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản	190 tấn.	193,5	101,8
8	Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn	01 doanh nghiệp	1	100
9	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	152 triệu đồng.	329,9	217
10	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện) được cứng hóa	81,9%.	100	122
-	<i>Số Km cứng hóa mới trong năm 2021</i>	<i>0,4km</i>	<i>0</i>	<i>0</i>

-	<i>Số Km mở rộng đường bê tông</i>	3,0km	0,5	16,7
II	<i>Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội:</i>			
11	Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm	0,8%	0,7	114,3
12	Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm (theo tiêu chí nghèo đa chiều giai đoạn 2015 – 2020)	2,6%	Tăng 4,19 %	
13	Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2021 còn	14%	13,63	102,7
14	Tỷ lệ lao động xã hội trong tổng lao động xã hội	53%	51,4	96,9
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	71%	61,3	86,3
16	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân	96%	100	104,2
17	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn	81,8%	93,6	114,4
-	<i>Số hộ xây mới năm 2021</i>	21 hộ	35	
18	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng hàng năm	96%	88,4	92,1
19	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn	13,8%	13,54	101,9
20	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	90%	91	101,1
III	<i>Chỉ tiêu về môi trường</i>			
21	Tỷ lệ che phủ rừng	36,1%	36,1	100
22	Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh đạt.	100%	100	100
-	<i>Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch</i>	67%	68	101,5
23	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	75%	91,5	122
IV	<i>Chỉ tiêu về an ninh – quốc phòng</i>			
24	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự	86%	100	116,3
25	Huấn luyện và chỉ tiêu giao quân.	100%	100	100
V	<i>Chỉ tiêu về tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 năm 2021</i>			
26	Tỷ lệ hồ sơ tối thiểu được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3 trong số hồ sơ đã tiếp nhận của đơn vị (gồm cả trực	80%	100	125

	<i>tuyển, trực tiếp và qua bưu điện)</i>			
27	Tỷ lệ hồ sơ tối thiểu được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 4 trong tổng số hồ sơ đã tiếp nhận của đơn vị (<i>gồm cả trực tuyến, trực tiếp và qua bưu chính</i>)	60%	100	166,7